재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같으며,

각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동하였을 경우 세전손익에 미치는 영향은 94,544

천원입니다.

- 88 -

(단위 : 천원)

구 분
외화표시 화폐성자산 외화표시 화폐성부채

외화 원화 외화 원화

USD   3,724   4,414,887   2,611   3,094,876

JPY   24,240   249,726   60,597   624,297

합 계 -   4,664,613 -   3,719,173

당사는 상기와 같은 환율 변동의 불확실성을 최소화하기 위하여 내부적으로 원화 환

율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

(2) 자본관리

자본관리의 주 목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여

높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

당사는 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 수정하고 있으며, 이를 위하여 배당정책

을 수정하거나 자본감소 혹은 신주발행을 검토하도록 하고 있습니다. 한편, 당기 중

자본관리의 목적, 정책 및 절차에 대한 어떠한 사항도 변경되지 않았습니다.

당사는 순부채를 총자본, 즉 자기자본과 순부채를 합한 총자본으로 나눈 자본조달비

율을 사용하여 감독하고 있는 바, 당사는 순부채를 총차입금(재무상태표의 장ㆍ단기

차입금 포함)에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하고 있습니다. 보고기간말 현

재 순부채 및 자기자본은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

총차입금(A) 31,822,225 44,200,453

현금및현금성자산(B) 7,102,215 3,520,606

순부채(C)=(A)-(B) 24,720,010 40,679,847

자본총계(D) 177,824,726 174,645,212

총자본(E)=(C+D) 202,544,736 215,325,059

자본조달비율(D)=(C)÷(E) 12.20% 18.89%

- 89 -

38. 과거 재무제표의 수정

당사는 유형자산재평가, 유형자산 감가상각 및 지분법적용투자자산에 대한 지분법

회계처리 오류와 관련하여 과거 재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 재무제표에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

  (단위 : 천원)

구  분
전전기

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 264,134,194 - 264,134,194

II. 비유동자산 137,450,925 (1,189,280) 136,261,645

  1. 유형자산 121,614,302 (1,176,086) 120,438,216

  2. 관계기업투자자산 741,023 161,226 902,249

  3. 이연법인세자산 2,359,711 (174,420) 2,185,291

자산총계 401,585,119 (1,189,280) 400,395,839

I. 유동부채 208,519,278 - 208,519,278

II. 비유동부채 23,021,557 - 23,021,557

부채총계 231,540,835 - 231,540,835

  자본금 7,352,436 - 7,352,436

  자본잉여금 149,115,171 - 149,115,171

  기타자본구성요소 (3,307,081) - (3,307,081)

  기타포괄손익누계액 11,506,612 5,367,549 16,874,161

  이익잉여금(결손금) 5,377,146 (6,556,829) (1,179,683)

자본총계 170,044,284 (1,189,280) 168,855,004

- 90 -

내부회계관리제도 감사 또는 검토의견

제일약품 주식회사

내부회계관리제도 검토보고서는 제일약품 주식회사의 2021년 12월 31일자로종료되

는 회계연도의 재무제표에 대한 감사업무를 수행하고 회사의 내부회계관리제도를 검

토한 결과 「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」 제8조에 따라 첨부하는 것입니

다.

 첨부 : 1. 독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

 　　   2. 회사의 내부회계관리제도 운영실태보고서

- 91 -

   독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

제일약품 주식회사

대표이사 귀하

   2022년 3월 15일

우리는 첨부된 제일약품 주식회사(이하 "회사")의 2021년 12월 31일 현재의 내부회

계관리제도의 운영실태보고서에 대하여 검토를 실시하였습니다. 내부회계관리제도

를 설계, 운영하고 그에 대한 운영실태보고서를 작성할 책임은 회사의 경영자에게 있

으며, 우리의 책임은 동 보고내용에 대하여 검토를 실시하고 검토결과를 보고하는데